***Maître Jourdain, alors qu'on lui demandait pourquoi il aimait tellement se trouver dans une église, disait qu'il ne priait pas toujours, mais qu'il croyait que le Seigneur, toujours présent avec son corps dans l'église, à cause de la compagnie qu'il lui tenait lui donnerait quelque chose et qu'il ne se retirerait pas sans quelque don<sup>507</sup>.***

Mais par ailleurs, Jourdain demande la prière des sœurs de Bologne, parce qu'il a le sentiment de ne plus assez prier. Ainsi écrit-il à Diane d'Andalo : "Porte-toi bien, très chère, et prie pour moi le Seigneur souvent et fidèlement ; j'en ai grand besoin à cause de mes multiples défauts, et je ne prie pas souvent ; c'est pourquoi il faut que tu exhortes les sœurs à me suppléer dans l'oraison<sup>508</sup>."

Diane d'Andalo et les sœurs de Sainte-Agnès partagent les vicissitudes de l'apostolat de Jourdain. Au quotidien, il rapporte ses joies comme ses déceptions. Quand des frères rejoignent l'Ordre, il invite les sœurs à l'action de grâce. Si sa prédication est un échec, il demande la prière des sœurs : "Prie pour moi. Salue les sœurs, mes filles très chères dans le Seigneur, et recommande-leur de prier pour les étudiants parisiens, afin que Dieu ouvre leur cœurs et les dispose à une prompte conversion, et que ceux qui ont déjà pris de bonnes résolutions les mettent en œuvre et s'avancent en persévérant jusqu'à leur salut éternel<sup>509</sup>."

Il est une autre prière et une autre intercession que sollicite Jourdain de Saxe, c'est celle de la Vierge Marie<sup>510</sup>. Alors qu'il est provincial de Lombardie, et que déjà commence

---

<sup>506</sup> *Vitæ Fratrum*, III, 7, p. 105 : "Orationis igitur gratia specialis sancto huic fuit collata a Domino, quam nec cura officii circa fratres nec uiarum laboribus uariis nec aliqua occupatione seu sollicitudine negligebat."

<sup>507</sup> Louis-Jacques BATAILLON, Nicole BERIOU, "G. de Mailly de l'Ordre des des frères prêcheurs", *AFP 61 (1991)*, p. 87 : "*Nota de magistro Iordano, a quo cum quereretur quare ita libenter esset in ecclesia, dicebat quod semper non orabat, sed credebat quod Dominus semper existens corporaliter in ecclesia, propter societatem quam ei faciebat ei aliquid daret, et quod non recederet sine aliquo dono.*"

<sup>508</sup> *Epistolæ*, p. 15 : "Vale carissima, et ora pro me frequenter et fideliter ad Dominum, quia indigeo propter multiplices defectus meos. Raro enim oro et ideo tuas etiam sorores mone, ut defectum meum suppleant in hac parte."